
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,070,929 1,060,103 10,826

1.지방자치단체이전수입 4,670 4,670 0

1.비법정이전수입 4,670 4,670 0

1.기초지방자치단체전입금 4,670 4,670 0

1.자치법규근거보조금

(기초)
4,670 4,670 0

2.교육비특별회계이전수입 1,066,159 1,055,333 10,826

1.교육비특별회계전입금수입 1,066,159 1,055,333 10,826

1.학교회계전입금 1,066,159 1,055,333 10,826

1.학교운영비전입금 423,287 423,287 0

2.목적사업비전입금 642,872 632,046 10,826
(성립전)2019. 흡연예방 금연실천학교 운영비 :

 (6,000,000원 × 1교) - 5,000,000원 =
1,000,000

2019. 흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

(5,000,000원 × 1교) - 6,000,000원 =
-1,000,000

(성립전)2019. 급식종사원 대체인력 인건비 : 

(936,830원 × 1교) - 869,000원 =
67,000

(성립전)2019. 급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,275,150원 × 1교) - 936,000원 =
339,000

2019. 급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,276,000원 × 1교) - 1,275,000원 =
1,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : (6,600,000원 

× 1교) - 5,100,000원 =
1,500,000

흡연예방우수학교지원 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)2019학년도 하반기 특수교육대상학생 

방과후학교 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 추가분 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)전북1차 대표선수 훈련비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)제49회 전국소년체전 1차 대표선수훈련

비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)장애인 편의시설(무대경사로) 설치비 :

 4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

감염증대비 긴급 지원예산 : 1,819,000원 × 1

교 =
1,819,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 400,245 413,547 -13,302

1.학부모부담수입 395,101 409,675 -14,574
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1.수익자부담수입 395,101 409,675 -14,574

1.급식비 278,385 286,471 -8,086

1.급식비 262,118 262,606 -488교직원 급식비 : -488,400원×1회= -488,000

2.우유급식비 16,267 23,865 -7,598우유대금 : -7,598,130원×1회= -7,598,000

2.방과후학교활동비 3,160 3,160 0

1.방과후학교활동비 3,160 3,160 0

3.현장체험학습비 56,394 56,394 0

1.현장체험학습비 56,394 56,394 0

4.졸업앨범비 8,004 8,750 -746

1.졸업앨범비 8,004 8,750 -746졸업앨범제작 : -746,000원×1회= -746,000

5.기타수익자부담수입 829 2,400 -1,571

1.기타수익자부담수입 829 2,400 -1,571스키캠프운영 : -1,571,000원×1회= -1,571,000

6.교복구입비 48,329 52,500 -4,171

1.교복구입비 48,329 52,500 -4,171교복제작비 : -4,171,000원×1회= -4,171,000

2.행정활동수입 5,144 3,872 1,272

1.기타행정활동수입 5,144 3,872 1,272

1.이자수입 2,041 1,600 441

1.이자수입 2,041 1,600 441예금이자 : 441,030원×1회= 441,000

2.기타행정활동수입 3,103 2,272 831

1.기타행정활동수입 3,103 2,272 831폐식용유 : 61,000원×1회= 61,000

학교 법인카드 포인트 : (67,000원×1회)= 67,000

시설물 파손 대금 : 621,000원×1회= 621,000

폐기물 매각 대금 : 50,000원×1회= 50,000

수도광열비 : 32,000원×1회= 32,000

3.기타수입 22,633 22,633 0

1.전년도이월금 22,633 22,633 0

1.순세계잉여금 22,633 22,633 0

1.순세계잉여금 22,633 22,633 0
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1.순세계잉여금 22,633 22,633 0

세입합계 1,493,807 1,496,283 -2,476
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,137 10,119 -982

1.기타 교직원보수 7,017 7,857 -840

1.교직원대체인건비 6,237 7,077 -840

1.교원대체인건비 6,237 7,077 -840

1.기간제교원인건비 4,737 5,577 -840인건비(강사)  -840,000원×1회= -840,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,120 2,262 -142

2.교직원복지 858 1,000 -142

1.동호회(동아리)지원 858 1,000 -142

1.교직원복지비 858 1,000 -142동호회(동아리)운영  -142,000원×1회= -142,000

2.학생복지/교육격차 해소 775,230 784,380 -9,150

1.급식 관리 334,047 341,226 -7,179

1.학교급식운영 334,047 341,226 -7,179

2.급식운영비 25,611 25,599 12

1.일반수용비 15,831 16,099 -268급식시설기구 유지비  220,000원×1회= 220,000

식생활관후드청소비  -488,400원×1회= -488,000

2.연료비 9,780 9,500 280가스비  280,000원×1회= 280,000

3.우유급식비 16,267 23,865 -7,598

1.우유대금 16,267 23,865 -7,598급식용 우유대금  -7,598,130원×1회= -7,598,000

4.대체인건비 1,576 1,169 407

1.기간제직원인건비 1,576 1,169 407
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

339,000원×1교=
339,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

67,000원×1교=
67,000

조리사및조리원대체인건비  1,000원×1회= 1,000

2.보건 관리 27,545 24,549 2,996

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,174 12,609 2,565

1.학생건강검사 4,045 4,059 -14

1.학생복지비 4,045 4,059 -14소변검사(2,3학년)  -14,000원×1회= -14,000

3.보건실운영 4,979 3,160 1,819

1.일반수용비 1,819 0 1,819
감염증 예방 긴급 지원금  1,819,000원×1

교=
1,819,000
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예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

4.교직원건강검사 0 240 -240

1.일반수용비 0 240 -240결핵검진비  -240,000원×1회= -240,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교 6,000 5,000 1,000

2.교육운영비 5,400 4,400 1,000
(성립전)흡연예방우수학교지원금  

1,000,000원×1교=
1,000,000

2.학교환경위생관리 12,371 11,940 431

1.공기질측정 440 650 -210

1.일반수용비 440 650 -210공기질측정검사수수료  -210,000원×1회= -210,000

2.먹는물관리 5,331 6,190 -859

1.일반수용비 5,331 6,190 -859정수기유지보수  -859,000원×1회= -859,000

3.공기청정기 6,600 5,100 1,500

1.일반수용비 5,704 4,204 1,500(성립전)필터교체비용  1,500,000×1회= 1,500,000

4.학생복지 101,440 106,407 -4,967

2.학생복지운영 96,640 101,607 -4,967

1.학생증제작 200 250 -50

1.학생복지비 200 250 -50학생증 제작  -50,000원×1회= -50,000

2.졸업앨범제작 8,064 8,810 -746

1.교육운영비 8,064 8,810 -746졸업앨범 제작  -746,000원×1회= -746,000

3.학생교복구입 48,329 52,500 -4,171

1.학생복지비 48,329 52,500 -4,171학생교복구입  -4,171,000원×1회= -4,171,000

3.기본적 교육활동 335,107 337,221 -2,114

1.교과 활동 139,574 139,608 -34

2.국어교과활동 352 400 -48

1.교과운영 352 400 -48

1.교육운영비 352 400 -48국어수업준비물품  =-48,000원×1회= -48,000

3.사회교과활동 377 550 -173

1.도덕과운영 110 150 -40

1.교육운영비 110 150 -40교육용품  -40,000원×1회= -40,000

2.사회교과운영 267 400 -133
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예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 267 400 -133교육용품  -133,000원×1회= -133,000

5.과학교과활동 11,706 11,775 -69

1.과학교과운영 7,131 7,200 -69

2.비품구입비 2,731 2,800 -69빔프로젝터 구입  -69,000원×1회= -69,000

6.체육교과활동 47,920 47,950 -30

1.교과운영 2,920 2,950 -30

3.비품구입비 1,170 1,200 -30이동식칠판 외 1종  -30,000원×1회= -30,000

7.예술교과활동 44,020 44,030 -10

2.음악교과운영 5,230 5,240 -10

3.비품구입비 760 770 -10파워드믹서 구입  -10,000원×1회= -10,000

8.외국어교과활동 778 800 -22

1.교과운영 778 800 -22

1.교육운영비 778 800 -22영어대회 운영  -2,000원×1회= -2,000

교육용품  -20,000원×1회= -20,000

10.특수교육교과활동 3,864 3,546 318

1.교과운영 3,846 3,346 500

1.교육운영비 2,700 2,200 500(성립전)방과후 교육비  500,000원×1교= 500,000

2.특수교육지도사 18 200 -182

1.무기계약직원인건비 18 200 -182초과근무수당  -182,000원×1회= -182,000

2.창의적 체험활동 156,583 158,663 -2,080

1.자율활동 56,169 56,562 -393

9.문화행사참가 165 200 -35

1.교육운영비 165 200 -35문화행사참가  -35,000원×1회= -35,000

10.실기대회 567 820 -253

1.교육운영비 567 820 -253
체육과 대회출전용품 및 경비  -153,000원

×1회=
-153,000

국어과 대회출전비  -100,000원×1회= -100,000

13.현장체험학습시상 375 480 -105

1.교육운영비 375 480 -105보고서우수자시상  -105,000원×1회= -105,000
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예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

3.동아리활동 20,293 21,980 -1,687

3.학교스포츠클럽 5,493 7,180 -1,687

2.교육운영비 2,613 4,300 -1,687시상품  -116,000원×1회= -116,000

스키캠프  -1,571,000원×1회= -1,571,000

4.선택적 교육활동 26,458 25,630 828

2.독서활동 12,528 12,700 -172

1.독서활동운영 12,528 12,700 -172

3.사서인건비 28 200 -172

1.무기계약직원인건비 28 200 -172초과근무수당  -172,000원×1회= -172,000

3.교기육성 6,000 5,000 1,000

1.교기운영 6,000 5,000 1,000

2.전국소년체전훈련비 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000
(성립전)식비 및 간식비  11,000원×1명

×20회=
220,000

(성립전)훈련용품구입  500,000원×1회= 500,000

(성립전)훈련용품구입  280,000원×1회= 280,000

5.교육활동 지원 100,319 101,677 -1,358

1.교무업무 운영 14,767 16,060 -1,293

1.교무학사운영 14,767 16,060 -1,293

1.교육과정평가 3,100 3,550 -450

1.교육운영비 2,361 2,600 -239학기말학업우수상시상  -239,000원×1회= -239,000

2.일반업무추진비 246 400 -154고사기간감독간식비  -154,000원×1회= -154,000

3.비품구입비 493 550 -57캐비닛 구입  -57,000원×1회= -57,000

4.수업개선 394 1,000 -606

1.운영수당 0 500 -500강사초빙  -500,000원×1회= -500,000

2.일반업무추진비 394 500 -106컨설팅 협의회비  -106,000원×1회= -106,000

8.교무실무사 초과근무수당 26 200 -174

1.무기계약직원인건비 26 200 -174초과근무수당  -174,000원×1회= -174,000

9.분리수거도우미 운영 137 200 -63

4 발행일 : 2020-02-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 137 200 -63식비및간식비  -63,000원×1회= -63,000

2.생활지도운영 21,667 21,931 -264

3.학생안전교육 3,471 3,735 -264

1.안전교육 3,471 3,735 -264

1.일반수용비 1,648 1,912 -264CCTV운영관리비  -264,000원×1회= -264,000

3.학습지원실 운영 16,758 17,286 -528

1.방송실운영 3,865 4,095 -230

1.방송실운영 3,865 4,095 -230

1.교육운영비 2,124 2,354 -230
학교행사 추진에 따른 방송부학생 격려운

영물품  -80,000원×1회=
-80,000

방송장비수리 및 구입  -150,000원×1회= -150,000

2.정보화실운영 12,893 13,191 -298

1.학교정보화지원 9,893 10,191 -298

2.비품구입비 3,093 3,191 -98교사용모니터구입  -85,000원×1회= -85,000

방송실 컴퓨터 구입  -13,000원×1회= -13,000

3.기타자산취득비 0 200 -200소프트웨어구입비  -200,000원×1회= -200,000

4.교육여건 개선 47,127 46,400 727

1.교육환경개선 47,127 46,400 727

1.책걸상구입 4,144 3,000 1,144

1.비품구입비 4,144 3,000 1,144책상,걸상  1,144,000원×1회= 1,144,000

3.PC구입 7,383 7,800 -417

1.비품구입비 7,383 7,800 -417노트북 구입  -417,000원×1회= -417,000

6.학교 일반운영 247,556 237,256 10,300

1.학교기관 운영 105,422 98,206 7,216

1.부서기본운영 58,107 50,891 7,216

1.행정실운영 50,447 43,231 7,216

1.일반수용비 24,216 18,000 6,216사무용품비  5,592,000원×1회= 5,592,000

각종수수료  623,760원×1회= 624,000

6.비품구입비 5,721 4,721 1,000냉난방기 구입 등  1,000,000원×1회= 1,000,000
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2.시설 장비 유지 137,226 133,812 3,414

1.학교시설장비유지 137,226 133,812 3,414

1.공공요금및제세공과금 47,976 49,596 -1,620

1.전기요금 31,680 34,680 -3,000전기요금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.상하수도료 9,600 7,800 1,800
상하수도 및 지하수요금  1,800,000원×1

회=
1,800,000

3.기타공공요금 6,696 7,116 -420전화요금  -300,000원×1회= -300,000

우편요금 등  -120,000원×1회= -120,000

2.연료비 1,635 1,135 500

1.연료비 1,635 1,135 500강당에어컨 가스비  500,000원×1회= 500,000

3.시설관리용역 33,996 34,307 -311

1.무기계약직원인건비 25,120 25,020 100
(성립전)시설관리원 맞춤형복지비  

100,000원×1회=
100,000

2.일반수용비 5,036 5,447 -411소방시설관리용역  -84,000원×1회= -84,000

전기안전관리용역  -327,000원×1회= -327,000

4.화장실관리 21,980 21,880 100

1.무기계약직원인건비 17,940 17,840 100청소원 맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

6.폐기물처리 2,172 1,972 200

1.일반수용비 2,172 1,972 200폐기물처리비  100,000원×2회= 200,000

7.시설일반관리 26,827 22,282 4,545

1.일반수용비 26,827 22,282 4,545시설소모품 구입비  4,985,000원×1회= 4,985,000

수목 전지 등  -2,000,000원×1회= -2,000,000

강당무대 이동식 경사로 설치  -2,940,000

원×1회=
-2,940,000

(성립전)강당무대 이동식 경사로 설치  

4,500,000원×1교=
4,500,000

3.학교운영 협력 4,908 5,238 -330

2.학부모협력 2,924 3,254 -330

1.학부모회운영비 924 1,254 -330

1.일반수용비 123 153 -30학부모체험 물품구입  -30,000원×1회= -30,000

3.여비 266 566 -300
시험감독 및 회의참석실비  -300,000원×1

회=
-300,000

7.학교 재무활동 0 0 0

6 발행일 : 2020-02-12



2019학년도 세출예산명세서

세출합계 1,493,807 1,496,283 -2,476
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